
Nematerialaus kultūros paveldas ir 
darnaus vystymosi principai

1



Prezentacijoje

• JT Darbotvarkės tikslų ir UNESCO kultūros programų santykis bei perspektyvos

• Ar turim ko laukti po 2030? ☺ Ir jei taip, kam to reikia?

• JT Darbotvarkės tikslų bei principų ir nematerialaus kultūros paveldo santykis

• Šaltinis –„UNESCO Nematerialaus kultūros paveldo konvencijos Įgyvendinimo 

direktyvos“- darnaus vystymosi nuostatų nematerialaus kultūros paveldo srityje

 raiška iš DVT perspektyvos – tarptautiniai nematerialaus paveldo vertybių pvz. 

• 2 tradicinės kultūros perspektyvos Lietuvoje: globali ar nacionalinė? Nematerialus 

kultūros paveldas ar folkloras?  Nematerialaus paveldo modelis, kas tai? 

• Konkretus mokymo įrankis mokykloms – Šiaurės ir Baltijos šalių nematerialaus 

kultūros paveldo ir darnaus vystymosi projektas LIVIND



Kultūra JT Darnaus vystymosi darbotvarkėje 2030

Ar yra ar nėra?

4 tikslas. Užtikrinti visa apimantį ir lygiavertį kokybišką švietimą ir 

skatinti visą gyvenimą trunkantį mokymąsi.

4.7 žinios ir įgūdžiai, reikalingi darnaus vystymosi plėtotei, ... įskaitant 

kultūros raiškos įvairovę ir kultūros indėlį į darnų vystymąsi

11 tikslas. Pasiekti, kad miestai ir gyvenvietės taptų įtraukūs, saugūs, 

atsparūs ir darnūs. 

11.4 pasaulio kultūros ir gamtos paveldo apsauga ir išsaugojimas

  



Kultūra JT Darnaus vystymosi darbotvarkėje 2030

Ar yra ar nėra?



Kultūra JT Darnaus vystymosi darbotvarkėje po 2030

• Atskiras kultūros tikslas po 2030 bus ar nebus? 

• Kam to reikia?

1. Užtikrinti deramą dėmesį kultūrai vyriausybių lygiu

2. Užtikrinti kad būtų deramai atsižvelgta į kultūros ryšius tarp kultūros 

ir kitų politikos sričių

3. Užtikrinti, kad pats kultūros sektorius būtų įsitraukęs į darnų vystymąsi

4. Užtikrinti, kad visi kiti tikslai būtų aktyvuoti ir sustiprinti per mobilizuojančią 

kultūros galią  



UNESCO Nematerialaus kultūros išsaugojimo 

paveldo konvencijos Įgyvendinimo direktyvos

www.unesco.lt

177. Valstybės, Konvencijos šalys, skatinamos pripažinti, kad įtraukaus socialinio 

vystymosi negalima pasiekti be tvarios maisto saugos, kokybiškos sveikatos 

priežiūros, kokybiško švietimo visiems, lyčių lygybės ir be galimybių gauti švaraus 

vandens bei sanitarinių sąlygų ir kad šie tikslai turi būti pagrįsti įtraukiu valdymu ir 

žmonių laisve pasirinkti savo vertybių sistemą.

JT Darbotvarkės 2030 principai: žmogaus teisės (kultūrinės teisės), darnumas ir 

lygybė

Ar šie principai atsispindi nematerialaus kultūros paveldo mokymų programose 

Lietuvoje?



Kultūra – esminė sąlyga įtraukiam socialiniam vystymuisi

Bendrų interesų organizavimosi idėja 

ir praktika kooperatyvuose 

2016, Vokietija, UNESCO 

Reprezentatyvusis žmonijos 

nematerialaus kultūros paveldo 

sąrašas



Kultūra – esminė sąlyga aplinkos darniam vystymuisi

Kaljavajų Andų pasaulėžiūra,

2008 (Bolivija), UNESCO 

Reprezentatyvusis žmonijos 

nematerialaus kultūros 

paveldo sąrašas 



Kultūra – esminė sąlyga įtraukiam ekonominiam 

vystymuisi

Runa Tupari (Ekvadoras) 

Turizmo, pajamas generuojanti 

programa grįsta bendruomeniniu 

dalyvavimu



Taika ir kultūra, konfliktų sprendimas 

Irigacijos tribunolai, Ispanijos 

Viduržiemio j. pakrantė, Mursijos 

išminčių taryba ir Valensijos vandens 

tribunolas, 

2009 Ispanija, UNESCO 

Reprezentatyvusis žmonijos 

nematerialaus kultūros paveldo 

sąrašas



Tradicinė Meksikos 

virtuvė –

bendruomeninė 
kultūra, Michoacan 

paradigma 

 2009, Meksika, 

UNESCO 

Reprezentatyvusis 

nematerialaus kultūros 
paveldo sąrašas

Socialinis įtraukumas – maisto saugumas 



Nematerialaus kultūros paveldo modelis: 

pagrindas – bendruomenės



Tapatybės, kultūros paveldo dalis



Iš kartos į kartą



Atkuriamas/perkuriamas, dinamiškas, gyvas



Kultūrų įvairovė ir pagarba žmogaus teisėms



Darnaus vystymosi principai



Lietuvoje. Nematerialaus kultūros paveldo+DVT ar 

folkloro perspektyva? 

Nematerialus kultūros paveldas 

Įtraukus, bendruomeninis

vertybių spektras apimantis ir 

šiuolaikinės kultūros formas

Kintantis, dinamiškas, 

absorbuojantis visuomenės, aplinkos 

pokyčius

Kultūros  tapatybės dalis 

Perduodamas iš kartos į kartą

Žmogaus teisės, kultūrų įvairovė

Darnus vystymasis

Folkloras

Orientuotas į sceną, rekonstrukcijas, 

dekontekstualizuotas istorines raiškos formas

Akcentuojantis autentiką, archaiką/senovę 

(archyvus), nuosavybę  

Pabrėžiantis (vienos tautos) išskirtinumą (lyginant su 

kitais)

Kultūros tapatybės dalis

Perduodamas iš kartos į kartą



      Gyvojo paveldo ratas

      Mokymo, bendravimo, dalinimosi įrankis 
Tikslas:

ATSKLEISTI NAUJUS TRADICIJŲ ASPEKTUS

PAGALVOTI APIE TRADICIJAS, KURIOS EGZISTUOJA ŠALIA, 

TAČIAU NĖRA LAIKOMOS PAVELDU

ATSKLEISTI PAVELDO SĄSAJAS SU KITOMIS SRITIMIS, TARPUSAVIO SĄVEIKAS

ATSKLEISTI KOKIAS VERTES (O GAL GRĖSMES) TEIKIA PAVELDAS

VYSTYTI DISKUSIJŲ KULTŪRĄ

ĮVARDINTI TRADICIJOS PROCESĄ, ATRASTI VISUS PROCESO DALYVIUS, 

POVEIKĮ

ATRASTI ŠIUOLAIKINĖS IR TRADICINĖS KULTŪROS RYŠĮ



Milda Valančiauskienė, 

Dokt., VU IF

Kultūros programų vadovė

Lietuvos nacionalinė UNESCO komisija

milda@unesco.lt

www.unesco.lt

https://www.facebook.com/UNESCO.

LT

www.unesco.org

Dėkoju už dėmesį!

mailto:milda@unesco.lt
http://www.unesco.lt/
https://www.facebook.com/UNESCO.LT
https://www.facebook.com/UNESCO.LT
http://www.unesco.org/

	Skaidrė 1
	Skaidrė 2
	Skaidrė 3
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5
	Skaidrė 6
	Skaidrė 7
	Skaidrė 8
	Skaidrė 9
	Skaidrė 10
	Skaidrė 11
	Skaidrė 12
	Skaidrė 13
	Skaidrė 14
	Skaidrė 15
	Skaidrė 16
	Skaidrė 17
	Skaidrė 18
	Skaidrė 19:        Gyvojo paveldo ratas          Mokymo, bendravimo, dalinimosi įrankis  Tikslas:  ATSKLEISTI NAUJUS TRADICIJŲ ASPEKTUS  PAGALVOTI APIE TRADICIJAS, KURIOS EGZISTUOJA ŠALIA,  TAČIAU NĖRA LAIKOMOS PAVELDU  ATSKLEISTI PAVELDO SĄSAJAS SU KITOM
	Skaidrė 20

